COMITÊ DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE DILERMANDO DE AGUIAR / RS

Ata nº. 078/2022

Aos vinte e sete dias do mês de maio de 2022 as 11:00 horas reuniram na sede da Prefeitura de

Dilermando de Aguiar os membros do Comite de Investimentos do RPPS presente Laudir Arnildo

Lobler, Fabiane Pinton, Ana Maria Vieira Gomes para deliberarem sobre a seguinte pauta: 1.

Credenciamento de um novo fundo para aplicação; 2. Assuntos gerais. Iniciou-se com a fala da

Senhora Fabiane que comentou a visita feita ao Banrisul na qual o gerente ofereceu um novo fundo

de investimento renda fixa NTN- B IPCA + 5%  com prazo de dois anos e por isso foi colocado em

discussão a possibilidade de aplicação de R$ 100.000,00 (cem mil reais) nesse novo fundo. Como já

haviamos comentado em outras reuniões anterior a necessidade de maior diversificação de nossos

recursos, essa foi uma opção que encontramos e por isso o Comite aprovou por unanimidade o

credenciamento desse fundo junto ao RPPS e autorizamos o aporte inicial de R$ 100.000,00 (cem mil

reais) no mesmo. Nada mais havendo a tratar, eu Laudir Lobler, lavrei a presente ata que, depois de

lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes a essa reunião.